
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 

     
CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS 

 
 

ORIGINALE 
  

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS 
 

N°   72 DEL 30-11-2020 
 
REG. GEN  237 
  

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUZIONE DI 
ENTI DEL TERZO SETTORE PER PROGETTI UTILI ALLA 
COLLETTIVITA' (PUC) - DECRETO MINISTERIALE N. 149/2019.   
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVA 
MODULISTICA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE:  

 il Decreto Legge del 28 gennaio 2019, n. 4, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
Reddito di Cittadinanza e di pensioni”, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 
2019 n. 26, ha istituito il Reddito di Cittadinanza, quale misura di politica attiva a garanzia 
del diritto al lavoro e di contrasto alla povertà, alla disuguaglianza e all’esclusione sociale; 

 il succitato D.L. n. 4/2019 all’art. 4, comma 15, stabilisce che “il beneficiario è tenuto ad 
offrire nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l’inclusione sociale la propria 
disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività in 
ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da 
svolgere presso il medesimo comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore 
compatibile con le altre attività del beneficiario e comunque non superiore al numero di otto 
ore settimanali”; 

VISTE le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà”, di cui alla Nota 
del 22 novembre 2018, come aggiornate alla luce delle nuove disposizioni previste dal DL 
4/2019, 2 convertito con modificazioni in Legge n. 26 del 28 marzo 2019, che introduce nel 
nostro ordinamento il Reddito di cittadinanza, ultimo aggiornamento del 18.06.2020; 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.72 del 30-11-2020 UDC SARRABUS - Pag. 2 

VISTE: le linee guida per l’adozione del PLUS - triennio 2012/2014, approvate con 
deliberazione della G.R. n. 40/32 del 06/10/2011, prorogate con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 55/15 del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida, in 
particolare, i criteri di ripartizione dei fondi destinati alla gestione associata dei servizi alla 
persona, sino all'approvazione delle nuove linee guida; 

VISTO: il Protocollo d’intesa approvato nella Conferenza dei Servizi il giorno 05.08.2009 e tra 
i Comuni dell’Ambito (Armungia – Ballao – Castiadas – Muravera – San Vito –San Nicolò 
Gerrei – Silius - Villaputzu – Villasalto - Villasimius), la A.S.L. di Cagliari, la Provincia di 
Cagliari e il Presidente dell’Unione nel quale si individua quale Ente Gestore del PLUS Ambito 
Sarrabus Gerrei l’Unione dei Comuni del Sarrabus e si stabilisce nella sede dell’Unione dei 
Comuni la sede del PLUS. Si statuisce inoltre: 
 di trasferire i fondi della gestione associata all’Unione dei Comuni del Sarrabus; 
 di mantenere in capo alla Conferenza dei Servizi il controllo e il monitoraggio costante delle 

azioni progettuali in corso e da attivare, riservandosi le valutazioni e gli interventi anche nel 
merito; 

CONSIDERATO CHE il Decreto Ministeriale n.149 del 22.10.2019, ha definito le 
caratteristiche e le modalità di attuazione dei PUC. L’art. 2 specifica che la titolarità per la 
realizzazione e l’attivazione dei PUC è in capo ai Comuni - secondo le modalità stabilite 
nell'allegato n.1 dello stesso decreto - fermo restando la possibilità di svolgerli di gestione 
associata; i quali possono avvalersi della collaborazione di enti del Terzo settore o di altri enti 
pubblici, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di 
trattamento; 

DATO ATTO CHE: con Deliberazione di Consiglio n. 2 del 21.02.2020, l’Unione dei 
Comuni del Sarrabus ha approvato la piena realizzazione della gestione associata e il relativo 
schema di convenzione per l’attuazione, in conformità alle modalità attuative contenute nella 
Deliberazione di Giunta n. 20 del 25.10.2019 e nella proposta progettuale approvata dalla 
Conferenza di Servizi PLUS Sarrabus Gerrei del 29.10.2020, che disciplina i diversi ruoli 
assegnati agli operatori dell’Ambito e dei Comuni e per la gestione a livello d’Ambito dei 
progetti utili alla collettività; 

VISTE le Convenzioni per la gestione associata dei servizi connessi all’attuazione del reddito 
di cittadinanza del PLUS Sarrabus Gerrei sottoscritte dai Comuni facenti parte dell’Ambito; 

PRESO ATTO che le adesioni alla suddetta gestione associata sono avvenute su base 
volontaria e non obbligatoria per i Comuni facenti parte dell’Ambito; 

RILEVATO CHE i Progetti Utili alla Collettività oltre a essere un obbligo nell’ambito del 
Patto per il Lavoro e del Patto per l’Inclusione Sociale, rappresentano un importante occasione 
di inclusione e di crescita per i beneficiari RdC e di arricchimento per la comunità locale;  

CONSIDERATO CHE come indicato nel suddetto DM  149/2019, la copertura delle spese 
relative ai PUC, può essere integralmente assicurata dalle risorse del Fondo  Povertà e del PON 
Inclusione; 

VISTO “l’Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano regionale per la lotta 
alla povertà. Rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà 
–Ambito Plus Sarrabus Gerrei”, presentato ai Comuni dell’intero Ambito e approvato durante 
la Conferenza dei Servizi del giorno 21.07.2020, successivamente approvato con deliberazione 
della giunta n. 9 del 31.07.2020; 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.72 del 30-11-2020 UDC SARRABUS - Pag. 3 

RILEVATO CHE secondo la programmazione dell’Ambito Sarrabus Gerrei anno 2020-2021, 
in mancanza delle risorse QSFP i PUC potranno essere finanzianti con le quote della gestione 
associata PLUS o con fondi propri del Comune aderente; 

PRESO ATTO CHE le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà 
ultimo aggiornamento del 18.06.2020 prevedono che “Non vi sono limiti temporali di impiego e 
di utilizzo delle risorse erogate nell’annualità. Saranno ammesse le spese per gli interventi e i 
servizi sostenuti a partire dal 1 gennaio 2019. “Le spese relative al potenziamento dei sistemi 
informativi e quelle per l’attivazione e la realizzazione dei PUC sono finanziabili con le risorse 
della QSFP 2018, laddove soddisfatti tutti i livelli essenziali vi siano ancora risorse disponibili, 
e sulle risorse della QSFP 2019, in complementarità con le citate risorse dell’Avviso 1/2019 
PaIS a valere sul PON Inclusione”; 

CONSIDERATO CHE le risorse della QSFP 2019 assegnate all’Ambito Sarrabus Gerrei 
hanno subito una variazione rispetto alla programmazione approvata il 21.07.2020, la QSFP 
2019 sarà oggetto di nuova presentazione e approvazione in sede di Conferenza di Servizi e 
prevederà maggiori risorse da destinare al finanziamento dei PUC; 

VISTE le indicazioni fornite per la gestione dei PUC con nota del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali Direzione Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
n.1938 del 10 marzo 2020; 

PRESO ATTO CHE le procedure di presa in carico dei beneficiari del Reddito di 
Cittadinanza, con sottoscrizione delle analisi preliminari e del Patto di inclusione sociale, sono 
state avviate; 

CONSIDERATO CHE con nota operativa n. 5572 del 13.07.2020 dell’Ufficio di Piano, 
sull’avvio dei PUC inviata ai Comuni dell’Ambito, si condivideva la proposta di gestione dei 
PUC attraverso co-progettazione con gli Enti del Terzo settore; 

RILEVATI i pareri favorevoli degli operatori sociali dell’Ambito e dei Sindaci presenti alla 
seduta del 21.07.2020, ai fini della co-progettazione con gli enti del Terzo settore interessati a 
stipulare specifico accordo con l’Unione dei Comuni del Sarrabus in qualità di Ente gestore del 
PLUS Sarrabus Gerrei, per la realizzazione di un Catalogo di Progetti Utili alla Collettività 
(PUC); 

RITENUTO pertanto necessario il coinvolgimento degli enti di Terzo settore, come definiti 
dall’art.4 Co.1 del D. Lgs. 117/2017, ai sensi di quanto previsto dall’art.2 del D.M. 149/2020;  

VISTO “lo schema di Avviso di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti 
interessati a realizzare progetti utili alla collettività ai sensi del DM 22 ottobre 2019 n.149” ed i 
relativi Modelli di partecipazione alla manifestazione di interesse (allegato A e allegato B), 
parti integranti e sostanziali del presente atto; 

STABILITO CHE le istanze pervenute entro le ore 14:00 del 28.12.2020 saranno esaminate 
entro trenta giorni dalla presentazione, successivamente l’elenco sarà aggiornato secondo le 
modalità definite nell’Avviso; 

RITENUTO di dover indire, per le finalità su indicate, una procedura pubblica di 
Manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti interessati a realizzare progetti utili 
alla collettività (PUC), ai sensi del D.M. 149/2019 nel territorio del PLUS Sarrabus Gerrei, 
altresì inerenti al perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale; 

VERIFICATO che ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm.ii. come aggiunto dall’art. 1 
comma 41 L.190/2012 non sussistono casi di conflitto d’interesse in ordine all’adozione del 
presente provvedimento; 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.72 del 30-11-2020 UDC SARRABUS - Pag. 4 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 – bis, comma 1,  del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  
 lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell’Unione dei Comuni del Sarrabus;  
 la Delibera n° 7 del 21.08.2020 di Approvazione del Bilancio Finanziario 2020-2022; 
 la L. 328/2000 e la LR. 23/2005; 
 il DPCM 30 marzo 2001, art. 7; 
 il D.Lgs 117/2017 “Codice del Terzo Settore”; 
 il D.Lgs n. 50/2016; 
 il D. Lgs. 33/2013; 
 la L. 6 novembre 2012, n. 190; 
 il D.L. n. 90 del 2014, convertito con la L. n. 114 del 2014; 

 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

DI INDIRE una procedura pubblica di Manifestazione di interesse per l’individuazione di 
soggetti interessati a realizzare progetti utili alla collettività (PUC), ai sensi del D.M. 149/2019, 
altresì inerenti al perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale; 

DI APPROVARE lo schema di Avviso di Manifestazione di interesse, e i relativi Modelli di 
partecipazione (Allegato A - “Domanda di adesione”, e Allegato B - “Scheda progettuale 
PUC”), allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DI STABILIRE che le istanze pervenute entro le ore 14:00 del 28.12.2020 saranno esaminate 
entro trenta giorni dalla presentazione, successivamente l’elenco sarà aggiornato secondo le 
modalità definite nell’Avviso; 

DI TRASMETTERE l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse, ai dieci Comuni 
dell’Ambito PLUS Sarrabus Gerrei per la pubblicazione nei loro siti istituzionali al fine di 
garantire la più ampia diffusione; 

DI NON TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
147 bis D. Lgs. 267/2000, in quanto non comporta alcun impegno di spesa; 

DI PROCEDERE: 

 Alla pubblicazione del presente atto e dei documenti allegati all’Albo Pretorio dell’Ente e 
nel sito istituzionale dell’Unione dei Comuni del Sarrabus; 

 All’inserimento della presente nella Sezione Amministrazione Trasparente 
conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 in materia di “obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e diffusione di informazioni”; 

  
 

******* 
 Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa  Barbara Olla 



  
Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.72 del 30-11-2020 UDC SARRABUS - Pag. 5 

 
VISTO: si esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa come previsto dal comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267. 
 

Li, 30-11-2020        Il Responsabile del Servizio 

 Dott.ssa  Barbara Olla 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è affissa all’albo pretorio on-line dal giorno 30-11-2020 per 15 
giorni consecutivi. 
 
Li, 30-11-2020                                        Il Responsabile del Servizio  

                                       Dott.ssa  Barbara Olla 

 

 


